Przyczynki do monogralji Łodzi. 5 
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ab omnibus solucionibus ducalibus, exactionibus, collectis nec 
non serviciis quibuscunque seu angariis ut preangariis quo
cunque nomine censeantur et specialiter a sep, a poradlne, 
a podvorove, a powod, a stroza, a bove, a wacca, a pareo, 
ab opole, a narzas, a edificacione castrorum et civitatum 
novorum et antiquorum reparacione; a iudiciis palatinorum, 
castellanorum, judicum, subiudicum et omnium officialium 
nostrorum ministerialium quoque eorundem liberi sint penitus 
et exempti nec per nos ut nostros iudices citabuntur, et si 
fuerint citati minime comparebunt, sed omnino dominorum 
suorum scultetorum seu procuratorum in omnibus causis ca
pitalibus et minutis minime parebunt iudiciis et mandatis. 
Et ut irt his omnibus Deo et eius Matri Virgini Marie pium 
exhibeamus obsequium et devotum, eidem Domino Episcopo 
et Capitulo suo in dictis villis, quas nunc in predicta nostra 
terra obtineant et in posterum obtinebunt, omne ius, quod 
nobis in eisdem villis competit in presenti ut nostris succer
soribus possit competere in futuro, damus et resignamus 
nichil nobis iuris reservantes. Concedimus insuper eidem Do
mino Episcopo et suo Capitulo dictas villas iure theutonico 
sive polonico locandi sive disponendi de eisdem et ordinandi 
prout ipsi Domino Episcopo et suo Capitulo melius et utilius 
videbitur expedire. Et nichilominus incole ipsarum villarum 
si.: locatarum debent perfrui iure libertatis prout est superius 
annotatum. 

In eius rei testimonium et evidenciam pleniorem; presen
tem litteram scribi mandavimus et nostri sigilii munimine ro
borari. Datum et actum in Lanchicia in vigilia vigilie Na
tivitatis sancte Marie, presentlbus his nobilibus: Paulo pala
tino, Chalone iudice, Michaele subindice Łanchiciensibus, Al
berto subdapifero Wladislaviensi necnon Alberto preposito 
Wladisla wiensi, Ja rosła o preposito Crusniciensi, Borzislao ar 
chidiacono Wladislaviensi, Johanne preposito de Clodava et 
notario curie nostre per quem presentia sunt conscripta, anno 
Domini millesimo trecentesimo trigesimo secundo. 

Dokument ten został przepisany przez autora niniejszej pracy 
z oryginału pargaminowego z zachowaniem b ędów ortograficznych, 
... znajdującego się w Arhiwum Kapitu!nem we Włocławku. Pisany 
jest gotykiem bardzo starannie i wspaniale przechow1. ny; opatrzony 
jedwabnym zielonym sznurem, u którego '"'isi woskowa duża pieczęć 
z wyobrażeniem księcia w zbroi, trzymającego w prawej ręce miecz, 
w lewej tarczę; po bokach księcia są widoczne dwie osoby w ni
szach cztery razy mniejsze niz on. 

Dokument ten jest też umieszczony w Kojeksie Dyplo
matycznym Polskim, wydanym 1 rzez L. Rzyszczewskiego i A. 
M uczkowskiego w tomie II części! 1-giej na str. 662, puniewaz 
jednak został przepisany nie z oryginału ale z manuskryptu • znaj
dującego się w Archiwum Mazowieckiem w Warszawie,jakwydawcy 
piszą w przypisku, zawiera kilka błędów zaciemniających jego sem 
i bardzo duzo błędów ortograficznych. Wydawcy byli w Wio• 
cławku i przepisywali niektóre dokumenty z oryginałów, tego 
jednak w ręku nie mieli, bo by byli z niego zrobili odpis 

Podobnie wadliwie ten dokument podał Oskar Flatt, autor 
książki „ Opis miasta Łodzi" w r. 18S3, choć korzysf ał z innego odpisu. 

I I. 
Pn;:ywilej biskupa Jana (K'ropiclło) na sołectwo we wsi 

Lodzia wydany w r. 1381. 

In Christi nomine. Amen. Cunctorum perit memoria 
factarum, nisi scripture testimonio fuerint cornmendata rnernorie 

' inde est quod nos Johannes diuina et apostolice sedis pro-
videncia Wladislaviensis Ecclesie Episcopus, unacurn capitulo 
nostro Wladislaviensi cupientes, ut rei geste inter nos et ca
pitulum nostrum Wladislaviense predictum, ex una, et pro
victum virum Janussium Petri scultetum de vllla Lodza Eccle
sie n ostre Wladisla viensis in terra Lanciciensi sita nos tri 
discrictus Wolboriensis, parte ex altera, apud posteros me
moria plenior habeatur, notum facimus universis present~s 
litteras inspecturis, quod honorabilis vir dominus Petrus 
Slywka, canonicus Ecclesie nostre Wladislaviensis predicte, 
qui ex donatione olim domini Sbiluthi Episcopi WJadislaviensis 
predecessoris nostri pronunc tenet villarn eandem et aliam 
villulam dicta Wydzewnycza, sitam in merica et in graniciis 
dicte ville Lodza intendentes melioracioni benorum villarum 
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predictarum de voluntate et consensu nostro ac capltuli nostri 
Wladislaviensis prefatas villas Lodza et Wydzewnycza wul
gariter dictas prefato Janussi? sculteto et suis successoribus 
legitimis jure theutonico videlicet jure Nouifori seu Srzedensi 
at mansos flamingicos sub ea ordinatione, que sequitur, de
dimus et exposuimus locandas, ita videlicet, quod Janussius 
scultetus predictus et sui successores racione dicte sue scul
tecie in villis seu hereditatibus predictis in Lodza duos man
sos et duos ibidem in Wydzewnycza liberos in agris, pratis, 
siluis, pascuis, melificiis et borris obti neb.it perpetua et ha be bit. 
Item incole villarum predictarum a die date presencium in Lodza 
per triennium et in Wydzev,nycza quatuordecem annis gaude
bunt omni moda et plenaria libertate qua libertate elapsa, quilibet 
incolarum villarum earundem de quolibet manso racione cen
sus videlicet in ' Lodza per mediam marcam grossorum Pra
genssium et quartam partem mellis urne diet.am vulgariter 
Raczka de mensura Lanciciensi, et in Wydzewnycza simi
liter per mediam marcam grossorum excepto melle ann is 
singulis in testo beati Martini confessoris et pontificis gloriosi 
prefato dommo Slywka Petro et post mortem ipsius nobis 
et nostris successoribus soluere sint astricti, et in testo Pas
che triginta oua et unum caseum, et in AssumcioAis sancte 
Marie gloriose virginis per duos pullos eciam annis continuis 
predicto domino Petro, post hoc sic, ut premissum est, 
nobis et nostris successoribus dare et solvere tenebuntur. 
Item scultetus ipse et sui successores de ' tabernis villarurn 
Lodza et Wydzewnycza predictarum, quotquot ibidem locate 
fuerint, prefato domino Petro canonico et ~post mortem sic, 
ut premittitur, nobis et nostris successoribus duos denarios 
dabunt et assignabunt et · pro se tertium denarium retine
bunt. ttem da.mus eidem Janussio sculteto molendinum in 
dicta villa Wydzewnycza facere et edificare, cum sue plac
uerit voluntati, quod molendinum ipse et sui posteri possi
debunt perpetua Jibere, pacifice et quiete. Item incole earun
dem villarum uno die ad hyemalia et alio ad est.iualia ąrare 

et nuarn diem funum edur:ere, eciam per aliam diem pr ata 
falcare et aliam diem rastrare perpetua tenebuntur. Scultetus 
autem ipse et ejus succe~sores omnes causas ciuiles et cri
minales, paruas et magnas . eciam si capitis mutilacionem 
vel membrorurn exigerent, infra terminos hereditatum pre
dictarum contingentes jure predicto, presente ipsius domini 
Petri canonici et post hoc nostro et nostrorum successorum 
nuntio, • judicabunt, de judicatis autem duas partes seu 
duos denari-0s dare tenebuntur eidem domino Petro 
et eciam post hoc nostris succesoribus retinebit, de jura
mentis autem pro se et suis posteris toturn reservabit. Item 
memoratus scultetus et incole ac ipsorum posteri v)llarum 
predictarurn ipsi domino Petro et post hoc nobis seu nostris 
successoribus honores, peticiones et seruicia iuxta jus N oui
fori predictum exhibebunt. Et si prefatus scultetus siue su 
posteri predictam suam scultetiam siue jus, quod in bonis 
nostris predictis haDent, alicui vendere, donare, commuta
reque vellent, hoc non facient, nisi nos prius super hoc ha · 
buerint requisitos et noster consensus accesserit et voluntas. 
In cuius rei testimonium sigilla nostrum et capituli nostri 
Wladislaviensis predicti presentibus sunt ąppensa. Actum et 
datum in antiqua Wladislavia leria secunda infra Octavas 
Corporis Christi anno ejusdem millesimo trigentesimo octua
gesimo septimo presentibus honorabilibus et discretis viris: 
dominis Theodorico preposto, Nicolao decano, Petro archi
diacono, Johanne scolastico, Nicolao cantore Wladislaviensibus, 
Johanne preposito, Stanislao decano, Johanne archidiacono, 
Jarando cantore et Thomislao custode Crussviciensibus, te
stibus ad premissa, multisque aliis fidedignis. 

Akt powyzszy został przez bi skupa Macieja Drzewickiego po
tw·erdzony w następujących słowach: 

Supplicationibus vero famatorum Stanislai et Jacobi de 
Pobianicze permoti ac ven. Cap. nostro VJad. consentiente 
infra scriptum privileg'ium praesertim in his, in quorum pos
sesores sunt fueruntque confirmamus et ratificamus, resti-
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tuentes eisderri mansum circa civitatem Lodzia, cujus longo 
tempore in usu fuerunt exeuntem et advocatiae ascribentes. 
in duas marcas peccuniae per prefatos advocatos et eorum 
successores legitimos tenendum, habenctum et eodem laneo 
uti per eum simul cum advocatia jure communi advocatiorum 
perpetuo juribus tum et servitiis nostris et nostrorum succes
sorum semper aeva salvas manere. Actum et datum Vladi
slaviae Capitulo generali exunte, sa bbato post festum Assum
ptionis Mariae, anno Domini 1531, praesentibus ibidem ve
nerabilibus viris dominis Johanne Parzniewski praeposito, 
Felice Naropiński decano, Johanne Wilkoński scholastico, 
Marco Żukowski canto re . Petro Piotrkowski et Stanislao 
Stempiński canonicis ecclesiae nostrae Cathedralis Wladisla
viensis. 

Przywilej ten został odpisany z księgi pod tytułem: "Privilegia 
super bona episcopalia ab. a. 1301 ad 1597". Numer księgi 96. 
Akta Kapitulne włocławskie. 

III. 

Przywilej ,Tana, b'iskupa JVłocławskieyo, przywJ•acający po
siadłości kościołowi Łóclzkiem, 1i w 1·. 14.28. 

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memori :: m 
Nos Johannes, dei gratia Episcopus Wladislawiensis, signif1-
camus tenore presencium, ąuibus expedit universis presenti • 
bus et futuris, presencium noticiam habere rolentibus: Quod, 
sub rathihabicione venerabilium dominorum Capituli nostri 
Wladislaviensis et consensu, bona, videlicet decimas, agros, 
prata, borram, silvas, nemora, piscinas, molendinum, ąue ab 
ante per dominos Capitulum predictum attributa et donata 
pro ecclesia parochiali in Lodzya fuerunt licet eadem bona 
ex certis legittimis causis Michaeli ipsius ecclesie ultimo et 
inmediato plebano, mandaverimus retinere; tamen ąuia post 
mortem predicti Michaelis eandem ecclesiam domino Stanislao 
de Grochowyska Cappellano curie nostre donavimus; quam 
idem dominus Stanislaus cum domino Petro, vicario perpetno 
wladislaviensi pro eadem ecclcsia iam de facto permutavit. 

8 
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Quare omnia et singula bona pro ecclesia in Lodzya predicta 
ut µrefertur, attributa et donata, fecimus restitui pro eadem, 
et tenore presencium restituimus et reddimus. lpsaque bona, 
vide!icet decimas, agros, prata, borram, si!Juas, nemora, pis
cinas, molendinum, que ab ante ad dictam ecclesiam ·in Lo
dzya pertinebant; eandem donacionem ratificantes; eadepi 
bona pro dicta ecclesia ap.propriamus, attribuimus, donamus et 
incorporamus per presentes, perpetno duratura; ipsaque bona 
ad eandem ecclesiam volumus pertinere. In cuius rei testi
monium, nostrum et dicti nostri capituli sigilla presentibus 
sunt appensa. Actum et datum in castro nostro wladisla
viensi, feria secunda in crastino Oculi mei (8 .Martii), anno 
domini millesimo quadringentesimo vicesimo octauo. Presen
tibus ibidem venerabilibus et honorc1bilibus viris, dominis: Jo
hanne de Słupowa archidiacono, Nicolao de Kyky decretorum 
dectore, Petro Kluka, Staflislao Chebde , Paulo de Czechowo, · 
Jorando de Bernaczycze, magistra, Laurencio de Borzewyczsko, 
Johanne de Mlodawyno, Sandiuogio et Petro Clawconis, ca
nonicis wladislaviensibus. 

Dokument ten na pergaminie spisany, dobrze przechowany, 
znajduje się w Archiwum Kapitulnem we Włocławku. Odpisany 
został przez wydawców Kodeksu Dyrlomatycznego Polskiego i po
mieszczony w tomie 1-ym na str. 4-U. 

IV 

Przywilej 1ulzielony 1"11/iasteczl,m, Ło<lz·i fr'l'Zez JJ"ladysława 
Jagielle ll' J'. 1433. 

In nomine Domini. Amen. Acta praesentis temporis so 
lent cito deperire, nisi scripture presidio et ammuniculo testium 
roborata fuerint ad memoriam tuturorum sempiternam. Proinde 
Nos Wladislaus Dei gratia Rex Poloniae nec non terrarum: 
Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cujavie Litnamieque 
Princeps suppremus, Pomeranie Russieque Dominus et Heres. 

Significamus tenore praesencium, quibus expedit univer
sis praesentibus et futuris praesencium noticiam habituris, 

quornodo ad instantes peticiones reverendi in Christo patris 
domini Johannis eadem gratia episcopi Wladislaviensis Regni 
Polonie comcellarii sincere Nobis dilecti oppidum ecclesie sue 
Wladislaviensis Lodzija nuncupatum in terra Lanciciensi situm 
cum villis ad eum pertinentibus prout in suis metis longe et 
circumferencialiter lateque sunt distincte de jure polonica in 
jus theutonicum, quod maijolburgense dicitur transfferimus 
perpetuo duraturum, removentes ibidem omnia jura polonicalia , 
mod os et consuetudines universas, q ue pleroque ipsum jus 
theutonicum consueverunt perturbare. Eximimus insuper absol
vimus et perpetua liheramus dicti oppidi advocatum, cives
kmethones et quosvis incolas in ipso oppido et vill s pertinen
tibus ad illud inhabitantes ab omni jurisdictione et potestate 
omnium Regni No.stri Palatinorum, Castellanorum, Capitano-

. rum, Judicum, Subjudicum et quorumvis officialium et mini
sl:erialium eorundem; ut coram ipsis aut ipsorum aliquo pro 
causis tam magnis, quam parvis puta: furti, incendij sanguinis, 
homicidij, membrorum muthilationis et quibusvis enormis 
excessibus citati minime respondebunt nec aliquas penas 
solvere teneantur, sed tantum oppidi cives coram advocato 
suo et villarum kmethones et quivis incole coram suis scul 
tetis pro tempore ex istentibus. Advocatus vero et sculteti 
coram officialibus ipsius Domini Episcopi aut coram Nobis, 
dum tamen per Nostram litteram Nostro sigillo sigillatam, 
evocati fuerint et citati. Et hoc si in redenda justicia negli
gentes forent et remissi. tunc non aliud, quam suo jure theu
tonico de se querulantibus respondere sunt adstricti. In causis 
au tern criminalibus et capitalibus su peri us expressatis mem o -
ra ti oppidi et villarum advocato et scultetis in metis et gra
nitiis judicandi, sentenciandi, puniendi, corrigen~i, plectendi 
e( [ condempnendi plenam damus et omnimodam ten o re 
praesentium concedimus facultatem prout hoc ipsum jus theu
tonicum, .in omnibus suis punctis, sentenciis, condicionibus , 
artici:;ifset' clausulis postulat et requrit. Ut autem dictum 
o ppidum Lodzija et homines in pso inhabitantes et inhabitare 
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volentes tempore Nostri felicis_regiminis utilia incrementa s~ 
sentiant recepisse et liberatis Nostre gratia speciali videlicet 
juris civilis, quo alie civitates et opida Regni N os tri conso
late existunt domus, eidem et concedimus perpetue uti, frui 
et gaudere. In quo quidem opido sive civitate Lodzija forum 
annule et septimanale instituimus et ponimus perpetue cele
brandum. Septimanale videlicet ąuolibet die sabbato, annuale 
vero bis in anno diebus et temporibus per quatuor dies in 
quolibet continuandum, quibus placuerit eligendum sine prae
judicio et derogacione aliarum civitatum et opidorum vicino
rum singulis annis decrevimus perpetue trnendum et obser
v.andum. Omnibus et singulis hominibus cuiuscunque status 
et conditionis existant cum ipsorum bonis, rebus et mercan
ciis cujuscunąue generis fuerint speciei vel valoris, hujusmodi 
fora amualia et septimanalia freąuentanda, visitanda et con
tinuanda easdemque vendere, emere et forizare resque pro 
rebus disponere et commutare dispositisque vel non dispositis 
ad propria reddire et reverti libere et secure impedimenta 
et evictione foralium nostrorum officialium quorumcunąue 

cessante plenam dantes et omnimodam tenore praesentium 
concedentes facultatern. Mandamus igitur omnibus Regni 
Nostri Capitaneis et quibusvis officialibus nostris praesen
tibus reąuirendo habere valentes quatenus dictam civitatem 
sive opidum Lodzia circa hanc, quam eidem concessimus con
servare debeant libertatem harum, quibus sigillum Nostrum 
appensum est litterarum. 

Datum in Colo tempore conventionis expedicionalis contra 
Cruciferos in crastino sancti Johannis Babtiste anno Domini 
millesimo quadringentesimo tricesimo tertio, praesentibus reve
rendis in Christo patribus dominis · Alberto archiepiscopo 
Gnesnensi et primate, Sbigneo episcopo Cracoviensi; magni
ficis et strenuis: Nicola o de Michalow castelano, Potro Schaf · 
franiecz palatino Cracoviensi, Spitkone de Tharnow Sando
mirensi, Martino de Calinowa Siradiensi et Jarando de Gra
bie lnowladislaviensi palatinis multisąue aliis fide dignis. 
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Datum per manus venera~ilis Wladislai de (Jporow, de
cretorum doctore, decani Cracoviensis Regni Polonie vice
cancellarii sincere Nobis dilecti. 

Dokument ten na pergaminie spisany, ze sznurem bes pieozęci 
z resztkami woreczka welnianeg<', w którym takowa niegdyś była, 
znajduje się w Archiwnm Ka '. Włocławskiem. 

V. 

Przywilej Jana Olbrachta z ,, .. 1496 na jai·mal'lri w Ło(lzi. 

In nomine Domini. Amen. Ad perpetuam rei memoriam. 
Consuevit principum auctoritas actus singulos perpetue dura
turos literarum apicibus perhennare. Proinde Nos Johannes 
Albertus Dei gratia Rex Polonie, nec non terrarum Cracovie, 
Sandomirie, Sieradie, Cuyavie, Lancicie, supremus dux Lit
huanie, Russie, Prussie ac Culmensis et Elbigensis Pomera
nieque dominus et heres etc. Significamus tenore presencium 
qui bus expedit universis presentibus et fut Jris harum noticiam 
habituris, quia ad vota Reverendi in Christo patris domini 
Creslai Episcopi Wladislaviensis et Regni nostri cancellarii 
sincere nobis dilerti fora annualia duo videlicet: unum pro 
Nativitatis gloriosissime Virginis Marie et aliud pro sancti 
Adalberti in Mayo festis singulis; septimanale vero pro feria 
tercia singulis septimanis in opido Lodzya ad mensam episco
palem Vladislaviensem pertinenti in terra Lanciciensi sito dan 
dum et instituendum duximus daąrnsque et instituimus tenore 
presencium mediante in perpetuum dantes omnibus et singu
lis hominibus, mercatoribus, vectoribus, institoribus ceteri5que 
cujuscunque status et condicionis hominibus diebus foralibus 
predictis in eodem opido res et merces cujuscunque generis et 
manerici fuerint vendendi, exponendi, emendi, commutandi res 
pro rebus combiendi et alia negociacionis genera cxercendi 
libere sic, ut in aliis civitatibus nostris et subditoru:n nostro
rum in terra eadem Lancicensi sitis fora teneri haberique 
consueverunt volentes deducentesque presentibus nostris per-
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petue duraturis, ut homines cuiuscunque status et condicionis 
undecunque fori gracia ad opidum illud venientes ineundo et 
redeundo nostra et succesorum nostrorum securitate pociun
tur plenaria, nisi tałes sint, quos iura non tuentur et quibus 
merita consorcia fide dignoram denegantur iuribus nostris 
consue.tis semper salvis. In cuius rei testimanium sigillum 
nostrum presentihus est subappensum. Actum in convencione 
Pyotrkoviensi generali sabbato proximo ante dominicam Ra · 
mispalmarum, anno Domini 1496, Regni nostri anno 4. Pre
sentibus ibidem lllustrissimo principe Reverendissimisque et 
Reverendis in Christo patribus dominis Frederico divina mi
seracione sacrosancte Romane ecclesie tituli s . Lucie in sep
tern soliis presbitero cardinali Archiepicopo Gnesnensi et pri~ 
mate et episcopo Cracoviensi, Andrea Roza, arc:hieprscopo 
Leopoliensi, Uriele Poznaniensi, Petro Plocensi et Nicolao 
Premisliensi episcopis ac magnificis et generosis Joanne Swidwa 
de Schamotuli Poznaniensi, Spithkone de Jaroslav Cracoviensi, 
Swandwogio de Czarnków Calisiensi, Johanne de Pilcza, 
Russie generali, Ambrosio Pampowsky Siradiensi, Mathia 
de Sluzew Brestensi pallatinis, Joanne de Ostrorog Posna
niensi, Petro de Curozwanky et thesauro Regni nostri Rap
haele de Leszno Gnesnensi et. marschalco curie nostre, Sta
nislao Kmytha de Wysznycze Premysliensi, Andrea de Than
czin Woywiciensi, Andrea de Olesznycza Sandecensi castel
lanis, Petro ](mytka de Wysznycze marschalco Regni et nostri 
Scepusiensi et Sandecensi capitaneo ceterisque consilariis et 
subditis nostris spiritualibus et secularibus sincere et fidelibus 
dilectis. Datum per manus eiusdem Reverendi in Christo 
patris Domini Creslai Episcopi Wladislaviensis et Regni nostri 
cancellarii sincere nobis dilecti. 

Relacio prefati Reverendi in Christo patris Domini Cre
slai Episcopi Wladislaviensis et Regni Polonie cancellarii. 

Przywilej ten odpisany został z Metryk Koronnych księga 17 
str. 106. 

VI. 

Przywilej Zyr1m1inta Augusta na p1•zeniesienie jannarlrów 

w Łodzi z 1•. 155.'J. 

Sigismundm, Augustus Dei gratia Rex Poloniae etc. Signi
ficamus praesentibus literis etc. Quod et si forum septima
nale in oppido Lodzia ad episcopatum Wladislaviensem perti
nente per Serenissimum olim principem dominum V!adislaum 
Poloniae Regem, avum nostrum desideratissimum pro singulis 
teriis quartis, annuale vero primum in crastino Assumptionis 
Sanctae Mariae Virginis instituta, quia tamen per Reverendum 
in Christo patrem dominum Joannem Droiewski, episcopum 
Cuiaviensem sumus docti, fora praedicta tam annualia. quam 
septimanale ipso die ac temporibus instituta commode agi et 
haberi illic non posse, propterea quod in vicinis oppidis eis
dem temporibus fora ipsa celebrari sunt solita, supplicayit 
itaque nobis praefatus Reverendus Dominus Episcopus Cuia
viensis, ut illud ipsum forum septimanale et annuale in tern· 
pus aliud cornmodum transferre et transµonere dignaremur. 
Cuius nos supplicationi benigne annuentes et bona ecclesia
stica auctiora reddere cupientes, forum ipsum septimanale, 
quod uti praedictum est singulis teriis quartis tuit institutum 
ad feriam secundam singulis septimanis, annualia vero fora: 
primum in crastino Corporis Christi, aliud in crastino Assum
ptionis Mariae instituta, primum pro festo Margarethae, se
cundum pro testo Nativitatis Mariae transponendum et transfe
rendum duximus transterrimusque et transponimus praesentibus. 
Volentes etiam erga praefatum Reverendissimum Dominum 
Episcopum gratiam nostram declarare iudicendum et addendurn 
duximus iudicimusque et addimus praesentibus in eodem op
pido Lodzia tertium forum annuale seu nundinas pro testo 
s. Thornae singulis anni s celebrandum et frequentandurn pro 
institutoque et addito ha beri volumus et decernirnus, ci tra ' 
tamen 'aliorum oppidorum et civitatum in vicinia circumquo-
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que existentium praeiudicium et detrimentum ita, quod 
omnes et singuli homines sexus utriusque, cuiuscunque 
status et conditionis fuerint ad hanc ipsam civitatem Lo-
dzia pro foro septimanali ac annualibus praedictis confluere 
possint singulis annis pro temporibus nominatis supra causa 
emendi et vendendi, res pro rebus et merces pro mercibus 
permutandi et capiendi et alia negotiationis genera exercendi 
veniendique in accedendo et rer:edendo nostra et successorum 
nostrorum securitate et libertate potiantur et geudeant, in 
se tałes sint, quos iura et leges fovere non p~rmittunt et 
quibus proborum hominum consortie . merita sunt deneganda. 

In quorum fidem etc. Datum Cracoviae feria quarta 
ante festum s. Laurentii, anno Domini 1553, Regni vero 
nostri vigiesimo quarto. 

Relacio venerabilis Joannis Przerembski Regni Poloniae 
vicecancellarii et Crac~viensis praeposlti. 

Przywilej ten odpisany z ksiąg Metryki Koronnej M 8-1 str. U2. 

VII. 

PrZ1Jwilej m,iasteczka Ł0<lzi udzielony p1·zez biskupa ku
iawskiego, Jalc6ba Ucha,ńskiego lóGl 1·. 

Jacobus Uchański Dei gratia episcopus Wl idislaviensis 
et .Pomeraniae , Significamus tenore praesentium, quibus ex• 
pedit universis et singulis, tam praesentibus, quam futuris 
praesentium notitiam habiturisque. Cupientes ita, uti debe
mus rebus ecclesiasticis et bonis mensae nostrae episcopalis 
melforem facere conditionem fructusque et proventus quan
tum possimus reddere _ ube:iores, animadvertentes item et 
sacro debito ac sufficientur perpendentes, quia una in parte 
oppidani seu incolae oppidi nostri Lodzia per antecessores 
nestros fu,ndati ac erecti census, _proventus ac redditus, qui
cunque illi sunt minores, quam alli subditi et incolae Óppi
dorum nostrorum episcopalium solvebant. Et quia, ob ·. oca
sione talium _privilegiorum ac _ eorum minus firmorum eisdem 
op pi dan is nostris in _ Lodzi a per antecessores, nestros con ces-

sorum, nihil quique certi de eisdem redditibus habere potuimus et, 
ut deinceps tam nos ipsi, quam posteri reverendi domini epi
scopi pro tempore existentes, certos census et redditus quos
vis ab eisdem oppidanis nostris pro quolibet anno habere
mus et habere possimus, nos etiam eo attendentes, quia 
praefati oppidani censibus quibusdam seu datiis insolitis et 
inconsuetis plus justo gravatos esse coram nobis seu venera
bili Capitulo nostro saepius quaesti sunt; itaque renuer.tes 
omnium tam quae sunt ex re nostra, quam subditorum 
nostrorum debitam et justam moderationem facientes: impri
mis oppidani nossri in Lodzia et quilibet ipsorum de quolibet 
laneo, laneorum viginti octo ibidem praedicti oppidani possi
dent, solvent grossos octo et capones duos. Et quoniam 
ibi sunt certi agri additi seu admensurati vulgo voctati Przy
miarki, de quibus antea nihil p.:r eosdem subditos nostros 
pendebatur, de quolibet agro addito, qui ex antiquo vocantur 
longi et novi alias długie et nowe przymiarki, singulis annis 
solvent per grossos duos; item de domibus per grossos duos 
et caponem unum Quamvis autem antea per duos quoque 
capones ex singulis domibus quilibet ipsorum nobis et ante
cessoribus nostris solvere solitus erat, verum ratione illorum 
additamentorum, de quibus jam ex nunc per duos grossos 
solitun sunf, quos antea, ut dictum est minime solvebant, 
a praesens eis alterum mansimus ad tempora perpepetua, 
alterum nobis et successoribus nostris de quolibet domo una 
cum aliis supra dictis tributis pro quolibet s. Martino episcopo 
et confesore perpetuo dare et solvere tenebuntur. Item ex 
hortis per prossos duos; artifices ab artificio per grossum 
unum; ex praediis autem circa agros viginti ibidem circa pi
scinam jacentes per grossos etiam duos solvent; braxeatores 
cerevisiae per grossos duodecim; propinantes cerevisiam per 
grossos tres solvere tenebuntur. Alii vero artifices, ut pote 
fabriferrarii, fabrilignarii, rotifices alias kołodzieje, sutores et 
quiecuque illi sint, qui silvis nostris pro aedificio suo, in 
quantum illis per nos et successores nostros promissum fuerit